
 

 1 

Acquaviva delle Fonti, lì 31/01/2023 

 

All’Albo  

All’ Amministrazione Trasparente 

Al Sito 

Agli Atti 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE per l’affidamento diretto tramite Trattativa diretta su 

MEPA per l’acquisizione di attrezzature digitali per il progetto FESR PON “Ambienti didattici 

innovativi per la scuola dell’infanzia”, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e 

successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018, per un importo contrattuale stimato pari a circa € 

22.131,15 (IVA esclusa).  

Progetto FESR  per la realizzazione di “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” -   Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU  Asse V – 

Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia 

– Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” Avviso pubblico prot.n. 

AOOGABMI/38007 del 27/05/2022 

CNP: 13.1.5A-FESRPON-PU-2022-152 - Sottoazione 13.1.5A 

CUP: C44D22000610006                                     

 

CIG: 9629820AD9 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 

e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTO   l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti 

pubblici” il quale prevede che “[…] le stazioni appaltanti procedono 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 CD DE AMICIS - SMS GIOVANNI XXIII - C.F. 91121590722 C.M. BAIC89400E - A23D81D - Istituto Comprensivo De Amicis - Giovanni XXIII

Prot. 0000916/U del 01/02/2023 09:40



 

 2 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture […] a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici […]; 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con 

proprie linee guida […] stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le 

stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente 

articolo”; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva 

legge di conversione n° 120/2020; 

VISTO Il D.L. 77/2021 (c.d. decreto semplificazioni bis), che, nel solco di quanto 

precedentemente disposto dal decreto semplificazioni, proroga l’efficacia delle 

norme previste nella legge 120/2020 in materia di affidamenti diretti e procedure 

negoziate sotto-soglia al 30 giugno 2023; 

VISTE Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici”, aggiornate al 

Decreto Legislativo 19/04/2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 

01/03/2018, le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 

dell’affidatario in via diretta, “[…] la stazione appaltante può ricorrere alla 

comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 

identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. 

In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 

economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 

concorrenza”; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca 

Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al 

Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni 

e servizi; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 

1 comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”, art. 44; 

CONSIDERATE le funzioni ed i poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto n. 2392/U del 17/04/2019, che disciplina le modalità 

di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 che prevede per ogni procedura di 

acquisizione di beni, servizi e lavori, l’individuazione da parte della stazione 

appaltante del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.); 

VISTO l’art. 5, comma 2 della legge 241/90 che prevede che le funzioni di R.U.P. sono 



 

 3 

assegnate al dirigente dell’unità organizzativa responsabile, che nella Scuola, 

dotata di una sola unità organizzativa, coincide con il Dirigente Scolastico;  

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che per gli affidamenti 

ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice “… la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”; 

VISTO l’art. 22 “Regole applicabili alle comunicazioni” della direttiva comunitaria 

2014/24/EU sugli appalti pubblici, che introduce l’obbligo di abbandono della 

modalità di comunicazione cartacea tra stazioni appaltanti e imprese in tutta la 

fase di gara; 

VISTI gli artt. 40 e 52 del D.Lgs. 50/2016, norma di recepimento della direttiva 

comunitaria 2014/24/EU, per cui a decorrere dal 18 ottobre 2018 le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui 

al codice dei contratti svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando 

mezzi di comunicazione elettronici, salvo le deroghe di cui all’art. 52 del D.Lgs. 

50/2016;  

VISTO l’art. 34 del D.Lgs. 50/2016 che prescrive il rispetto dei criteri minimi di 

sostenibilità energetica ed ambientale; 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. AOOGABMI/38007 del 27/05/2022 PON FESR 

Obiettivo specifico   13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell’infanzia” CNP: 13.1.5A-FESRPON-PU-2022-152 - Sottoazione 13.1.5 A; 

VISTA la Nota Autorizzativa del MIUR Prot. AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022 che 

rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della 

singola Istituzione Scolastica; 

VISTO il Decreto di assunzione in Bilancio del Progetto (Prot. n.11945 del 12/12/2022); 

VISTA la disponibilità finanziaria sul Programma Annuale E.F. 2023 – A 03-26; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si 

intende acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici 

(ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare in un solo lotto, attrezzature digitali, consegna, 

installazione, configurazione e formazione, a seguito di confronto di preventivi 

su MEPA; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, nel 

suo insieme, dei prodotti occorrenti; 

CONSIDERATO         che la procedura in oggetto consiste nell’intera fornitura di beni “A CORPO” e 

non la mera fornitura di beni; 

VISTO che l’art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 50 del 2016 dispone che “un appalto non può 

essere frazionato allo scopo di evitare l’applicazione delle norme del presente 

codice tranne nel caso in cui ragioni oggettive lo giustifichino; 

CONSIDERATO            che le categorie merceologiche interessate solo molto diverse e disomogenee tra 

loro, e non vengono trattate in maniera esaustiva e completa da un unico 

fornitore; 

 



 

 4 

DATO ATTO che in Consip, nel sistema di negoziazione MEPA, non esistono prodotti 

rispondenti nella interezza a quanto nelle esigenze della scuola di interesse della 

istituzione scolastica, anche in relazione al progetto esecutivo redatto dal 

Progettista interno Ing. Colacicco Lucia (Prot. 692/E del 25/01/2023) nominata 

con lettera di incarico prot. N.450/U del 17/01/2023; 

CONSIDERATO        che in relazione ai tempi ristretti di attuazione del progetto in esame, ricorre 

l’effettiva urgenza di avviare le procedure per l’affidamento diretto; 

VISTO il PTOF 2022/2023; 

VISTO il Programma Annuale 2023; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del 

Consiglio di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 

129“Determinazione … dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 

dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi  e  forniture … superiore  a  

10.000,00 euro”; 

VISTE le leggi di stabilità dal 2013 al 2021; 

CONSIDERATO che alla presente procedura è stato assegnato il codice CIG 9629820AD9 (lotto 

unico poiché trattasi di un’unica fornitura non frazionabile ex art. 51 del D. Lgs. 

50/2016); 

CONSIDERATO che la categoria merceologica rientra in quelle previste (beni informatici e 

connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016, per 

cui è obbligatorio il ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione messi a 

disposizione dalla Consip Spa; 

VISTO l’articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 2018, e rilevato che 

alla data di adozione del presente provvedimento non risultano attive 

convenzioni aventi ad oggetto il bene/servizio da acquisire né presso Consip spa, 

né presso la centrale di committenza attiva nella regione, come risulta dalla 

stampa dell’elenco delle convenzioni attive presso detti soggetti elaborato in 

data odierna e conservato agli atti dell’ente, sicchè è possibile effettuare 

l’acquisizione in oggetto in via autonoma, senza dover acquisire l’autorizzazione 

prevista dal richiamato comma 510, né dover trasmettere il presente 

provvedimento alla Corte dei Conti. 

CONSIDERATO  che laddove nelle more della procedura di gara intervenisse una convenzione 

Consip o di altra centrale di committenza regionale migliorativa delle condizioni 

contrattuali previste dalla gara avviata in via autonoma, si deve ricordare 

l’operatività dell’articolo 1, comma 13, del d.l. 95/2012, convertito in legge 

135/2012; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante, ai sensi delle Linee Guida n. 4 (paragrafo 4.2) 

richiederà all’operatore economico, attraverso il Documento di gara unico 

europeo (DGUE), in forma di dichiarazione sostitutiva ex D.P.R. 445/2000, il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei 

contratti pubblici nonché dei requisiti speciali minimi di idoneità professionale, 

capacità economico-finanziaria e capacità tecniche e professionali; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante espleterà, prima della stipula del contratto, la verifica 

del possesso dei requisiti di moralità ex art. 80 del Codice attraverso la 

consultazione del casellario ANAC e la verifica del documento unico di 

regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo 

in caso di esito positivo delle suddette verifiche;  



 

 5 

CONSIDERATO che sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 

dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e da quanto disposto dal DL 76/2020 

cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato per la 

procedura di affidamento diretto non sarà richiesta la garanzia provvisoria, pari 

al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del Dlgs 

50/2016;  sarà invece richiesta la garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo 

di aggiudicazione (al netto   dell’IVA), di cui all’art.10 del Dlgs. 50/2016. 

VISTE le leggi 136 e 217/2010 in tema di Tracciabilità dei pagamenti delle P.A.; 

VISTI il RGPD UE 2016/679 in tema di trattamento dei dati personali e l’Informativa 

fornita agli operatori economici;  

CONSIDERATI i principi di tempestività, proporzionalità, semplificazione dell’azione 

amministrativa di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 ed i tempi ristetti, oltreché 

l’urgenza per l’acquisto dei menzionati beni, che non consentono da parte della 

Scuola l’adozione di procedure ordinarie quali quella aperta che non 

rispetterebbe i suddetti principi; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura tesa ad affidamento diretto tramite Trattativa Diretta a seguito di 

indagine di mercato mediante consultazione di elenchi sul portale Consip www.acquistinretepa.it, e in 

ogni caso nel rispetto del principio della rotazione. L’ordine avrà come oggetto la fornitura, trasporto e 

montaggio come da capitolato di gara che si allega alla presente; 

 

 

Art. 3 

L’importo oggetto della spesa, è determinato in € 27.000,00   comprensivo di IVA al 22% (€ 22.131,15 

+ IVA € 4.868,85). La spesa autorizzata sarà imputata, nel Programma Annuale 2023 attività A 03-26: 

Ambienti Didattici Innovativi per la Scuola dell’Infanzia – Avviso 38007/ 2021. 

Art. 4. 

L’ offerta pervenuta sarà valutata con il criterio dell‘offerta economicamente vantaggiosa ai sensi dell’art. 

95 comma 3 del Codice degli Appalti. 

Il corrispettivo, risultante dall’offerta presentata, sarà da intendersi convenuto “a corpo”, in misura 

fissa ed invariabile, e sarà identificato in maniera cumulativa per tutte le voci economiche della 

tabella precedente ovvero del capitolato allegato. 

Art. 5 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, e da quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore 

economico individuato per la procedura di affidamento diretto non sarà richiesta la garanzia provvisoria, 

pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del Dlgs 50/2016; 

  sarà invece richiesta la garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto 

  dell’IVA), di cui all’art.10 del Dlgs. 50/2016; 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 6 

Art. 6 

Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare di 

offerta allegato alla presente determina 

 
Art. 7 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato 

 
Art. 8 

Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa 

Valeria Brunetti. 

 

 

Allegati: 

1) Disciplinare di Gara 

2) Capitolato Tecnico e Progetto Esecutivo 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Valeria BRUNETTI 

 

 

Firmato da:
BRUNETTI VALERIA
01/02/2023 09:35:30



 
 

 

1 
 
 

 

 

 

Acquaviva delle Fonti, 01/02/2023 

 

 

DISCIPLINARE TRATTATIVA DIRETTA CON UNICO OPERATORE                       

ECONOMICO 

     PON – AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA 
 

Progetto FESR  per la realizzazione di “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” -   

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU  Asse 

V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 

Avviso pubblico prot.n. AOOGABMI/38007 del 27/05/2022 

CNP: 13.1.5A-FESRPON-PU-2022-152 - Sottoazione 13.1.5A 

CUP: C44D22000610006     

CIG: 9629820AD9 

                                 

                     PREMESSA 

 

Nell’ambito del miglioramento dell’offerta formativa legata al Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, onde favorire e incrementare la transizione digitale nelle Scuole, la scrivente Istituzione 

Scolastica intende affidare, mediante Trattativa Diretta su MEPA, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., in ottemperanza della Determina del DS della Istituzione prot. n° 916/U del 01/02/2023, 

la fornitura di attrezzature digitali per la realizzazione del citato progetto “Ambienti didattici 

innovativi per le scuole dell’infanzia”, come da progetto esecutivo e capitolato tecnico allegato. 

La fornitura dovrà essere realizzata secondo le modalità e le specifiche definite nel presente 

disciplinare con la formula “chiavi in mano”, tassativamente nei tempi richiesti. 

Codesta impresa, ove interessata, è invitata a presentare la propria migliore offerta tecnico - 

economica per la realizzazione del progetto in oggetto entro e non oltre le ore 08:00 del giorno 

03/02/2023 e comunque entro la data indicata a sistema. 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 CD DE AMICIS - SMS GIOVANNI XXIII - C.F. 91121590722 C.M. BAIC89400E - A23D81D - Istituto Comprensivo De Amicis - Giovanni XXIII

Prot. 0000922/U del 01/02/2023 10:49



 
 

 

2 
 
 

 

La procedura, promossa dalla scrivente Istituzione Scolastica, è finalizzata all’acquisto di 

attrezzature digitali, trasporto, installazione, configurazione e formazione, per la realizzazione di 

Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia, mediante Trattativa Diretta su Mepa. 

I termini entro i quali poter inoltrare richieste di chiarimento sono indicati nel riepilogo della 

Trattativa Diretta a sistema. Le risposte alle richieste di chiarimento saranno inviate prima della 

scadenza dei predetti termini   per via telematica attraverso la funzione dedicata nel Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA). 

E’ lasciata alla libera determinazione dell’impresa la valutazione dell’opportunità di effettuare un 

sopralluogo onde valutare lo stato reale dei luoghi nei quali dovranno essere consegnate e installate 

le attrezzature richieste, nonché tutte le circostanze che possano portare a formulare l’offerta. 

 

OGGETTO DELLA GARA 

Premesso che l’intento della Stazione Appaltante è la realizzazione del Progetto nella sua interezza e 

non la mera fornitura e consegna di attrezzature, sarà cura del fornitore affidatario prevedere la 

fornitura, la garanzia on site di tutti i prodotti acquistati, il trasporto, trasporto al piano, facchinaggio, 

montaggio ed eventuale fissaggio a parete nel rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. 81/2008; attività 

di consegna e installazione; posa in opera della strumentazione compresi gli eventuali lavori di 

muratura e/o adattamenti pareti che si rendano indispensabili; asporto materiale imballaggio; 

rimozione di eventuali precedenti installazioni (giochi negli spazi esterni da sostituire, installazioni a 

muro, etc.), assistenza al collaudo. 

Il presente disciplinare ha per oggetto: 

a) La fornitura di attrezzature digitali; 

b) Il trasporto, installazione, configurazione e formazione (compresi eventuali piccoli lavori, tutta 

la ferramenta necessaria ed ulteriori accessori che si renderanno necessari per la posa in opera 

in sicurezza   degli ambienti che verranno indicati dall’Istituto); 

c) Manutenzione ed assistenza per la durata minima di 24 (ventiquattro) 

 

La garanzia sui prodotti dovrà essere di almeno 24 (ventiquattro) mesi, dalla data di accettazione 

della   fornitura, così come previsto in premessa. 

Pur essendo una fornitura "a Corpo", i costi dovranno essere così indicati: 

  Costo delle singole attrezzature comprensivo di eventuali spese di trasporto e montaggio e 
  sistemazione degli arredi 

Importo posto a base d'asta: € 27.000,00 comprensivo di IVA al 22% (€ 22.131,15 + IVA € 

4.868,85). 

Il Responsabile del Procedimento, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, è il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Valeria Brunetti. 



 
 

 

3 
 
 

 

DESCRIZIONE E CARATTERISTICHE TECNICHE DEI PRODOTTI  

Le attrezzature richieste sono quelli presenti nel Capitolato Tecnico allegato al presente Disciplinare 

di Gara inserito a sistema. 

INDICAZIONE CIG E TRACCIABILITA’ FLUSSI FINANZIARI  

Per consentire gli adempimenti previsti dalla L.136/2010 così come modificata e integrata dal 

decreto di legge 12 novembre 2010 n. 187 si comunica che il CIG del lotto unico è 9629820AD9. 

In particolare, si rammenta che il fornitore aggiudicatario assume gli obblighi di tracciabilità di cui 

alla menzionata normativa, pena la nullità assoluta del contratto. La scrivente amministrazione si 

riserva la facoltà di attuare eventuali verifiche sui contratti sottoscritti tra le parti. 

LUOGO DI ESECUZIONE 

L’aggiudicatario dovrà eseguire le prestazioni contrattuali presso l’“ISTITUTO COMPRENSIVO 

DE AMICIS - SMS GIOVANNI XXIII” nei Plessi di   seguito specificati: 

- PLESSO “VIA TRENTO” IN VIA TRENTO; 

- PLESSO “PIAZZA GARIBALDI” IN PIAZZA GARIBALDI 

- PLESSO “VIA COCCIOLI” IN VIA COCCIOLI 

 MODALITA’ DELL’ OFFERTA 

 Il fornitore per poter partecipare alla presente Trattativa Diretta dovrà, a pena di esclusione,  

 allegare all’offerta, attraverso il sistema, la seguente documentazione che dovrà essere firmata 

digitalmente dal Legale Rappresentante:  

1. Offerta Economica con dettaglio prezzi analitici; 

2. Formulario DGUE compilato 

3. Patto di Integrità 

4. Assolvimento degli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla legge 136/2010; 

5. Informativa trattamento dei dati personali fornitori; 

6. Allegare copia fotostatica documento di riconoscimento del legale rappresentante; 

7. Modello Dichiarazione situazione occupazionale 

8. Modello Dichiarazione di rispetto normativa disabili; 

9. Modello Dichiarazione di consapevolezza clausola risolutiva espressa; 

10. Dichiarazione di impegno a costituire garanzia definitiva; 

11. Modello Dichiarazione DNSH (DO NO SIGNIFICANT HARM); 

 

La documentazione richiesta dovrà essere caricata a sistema; ogni comunicazione riguardo la 

presente Trattativa diretta dovrà avvenire tramite sistema a mezzo di apposita funzione. 

 

 

 

 

 



 
 

 

4 
 
 

 

DOCUMENTI RICHIESTI IN RELAZIONE ALL’OGGETTO DELLA FORNITURA 

  In sede di sottoposizione dell'offerta tecnica a sistema, il concorrente dovrà, a pena di esclusione: 
1) specificare i prodotti offerti eventualmente allegando una foto esemplificativa; 

2) specificare le caratteristiche tecniche di ogni attrezzatura proposta eventualmente a mezzo 

di depliant o brochure e indicare il sito web del produttore. 

 

 CAUSE DI NON AMMISSIONE E DI ESCLUSIONE 

 Saranno escluse le offerte che, sebbene presentate regolarmente a sistema entro i termini  

 previsti, si  presentino: 

• difformi rispetto alle caratteristiche tecniche richieste nel capitolato; 

• prive di relativa documentazione (schede tecniche). 

 

MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE DELLA TRATTATIVA  

La modalità di aggiudicazione della trattativa è al prezzo economicamente vantaggioso e comunque 

non superiore alla base d’asta ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ferme restando 

le caratteristiche descritte nel capitolato tecnico; eventuali differenze di caratteristiche, presentate 

dai fornitori come migliorie, potranno essere considerate tali, e, quindi, essere accettate come 

analoghe, solo a giudizio insindacabile dello scrivente punto ordinante. 

Qualora l’offerta appaia anormalmente bassa, potranno essere richieste all’offerente giustificazioni 

in merito agli elementi costitutivi dell’offerta medesima, procedendo ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.. 

Si precisa che in ogni caso lo scrivente punto ordinante si riserva di non procedere 

all’aggiudicazione nel caso in cui non dovesse ritenere congrua l’offerta o la stessa non rispondente 

alle esigenze del servizio richiesto o ancora per nuove o mutate esigenze, o nel caso di attivazione 

di convenzioni Consip relative all’oggetto della gara, senza dover motivare la decisione e nulla 

dovere ai fornitori a nessun titolo. 

 

ONERI DELLA SICUREZZA (art. 95, comma 10, del D.lgs. n. 50/2016) 

Nell'offerta economica l'operatore deve indicare i propri costi aziendali concernenti l'adempimento 

delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ed il prezzo complessivo 

indicato dal concorrente deve intendersi comprensivo di tali costi sicurezza. 

 

PAGAMENTI / FATTURAZIONE 

Il pagamento avverrà a mezzo bonifico bancario sul conto dedicato indicato nella tracciabilità dei 

flussi. Il pagamento seguirà i flussi di accreditamento dei fondi da parte della Comunità Europea e 

sarà effettuato entro trenta giorni dalla data di effettivo accreditamento dei fondi da parte del 

Ministero. In ogni caso non potrà essere emesso il pagamento prima dell’effettuazione del collaudo 

con esito positivo. Ai sensi della Legge del 24 dicembre 2007, n. 244, art. 1 commi da 209 a 214, 

come modificata dalla lettera a) del comma 13-duodecies dell’art. 10 del D.L. 6 dicembre 2011, n.201 



 
 

 

5 
 
 

 

nel testo integrato dalla Legge di conversione 22 dicembre 2011 n. 214 è stato introdotto l’obbligo di 

fatturazione elettronica verso la Pubblica Amministrazione che entra in vigore a partire dal 6 giugno 

2014. I fornitori della scrivente istituzione scolastica da tale data sono tenuti ad emettere fatture 

esclusivamente in modalità elettronica, avendo cura di indicare il codice I.P.A. – www.indicepa.gov.it 

– codice univoco dell’ufficio. Il Codice di questo istituto è UFXC7F. Il decreto 3 aprile 2013, n. 55, 

del Ministro dell’economia e delle finanze, entrato in vigore il 6 giugno 2013, detta le specifiche 

tecniche per la corretta compilazione delle fatture elettroniche, reperibili sul sito 

www.fatturapa.gov.it. Si precisa che eventuali fatture ricevute dopo tale data in formato non 

elettronico dovranno essere restituite in quanto emesse in violazione di legge. Si rammenta, inoltre, 

che a decorrere dal 6 settembre 2014 la scrivente istituzione scolastica è obbligata a rifiutare le fatture 

emesse con altre modalità, anche se predisposte antecedentemente al 6 giugno 2014. Si rende noto 

che il mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), nel portale degli Acquisti in 

Rete del MEF curato dalla Consip – www.acquistinretepa.it – ha messo a disposizione dei fornitori 

registrati, in via non onerosa, i servizi e le procedure informatiche per la generazione e gestione delle 

fatture elettroniche. Si ribadisce, infine, che i fornitori sono tenuti ad inserire, all’interno delle fatture 

elettroniche, anche il codice CIG 9629820AD9 e CUP C44D22000610006 

La fattura elettronica sarà intestata a: 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 CD DE AMICIS - SMS GIOVANNI XXIII 

Meccanografico: BAIC89400E 

Codice fiscale: 91121590722 

Indirizzo: Piazza Di Vagno, 18 - ACQUAVIVA D.LE FONTI (BA) C.A.P.: 70021 

Mail: BAIC89400E@ISTRUZIONE.IT 

Pec: BAIC89400E@pec.istruzione.it 

 

GARANZIA FIDEIUSSORIA 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, e da quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore 

economico individuato per la procedura di affidamento diretto non sarà richiesta la garanzia 

provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del Dlgs 

50/2016;  sarà invece richiesta la garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al 

netto   dell’IVA), di cui all’art.10 del Dlgs. 50/2016. 

 

IPOTESI DI CESSIONE – SUBAPPALTO  

Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità, salvo quanto previsto dall’art. 105 del D. Lgs. 

50/2016. È vietato il subappalto del contratto oggetto della presente procedura. 

 

PENALI E RISARCIMENTO DANNI  

In caso di ritardato o parziale adempimento del contratto, l’Istituto Scolastico, in relazione alla 

gravità dell’inadempimento, potrà richiedere il risarcimento di ogni maggior danno subito 



 
 

 

6 
 
 

 

dall’Istituto Scolastico. La mancata consegna dei beni entro il termine fissato nel presente 

disciplinare (15.02.2023) costituirà motivo di recesso del contratto con conseguente segnalazione 

all’ ANAC per inadempimento contrattuale. 

ULTERIORI ADEMPIMENTI 

 Ai sensi dell’art. 16-bis, comma 10 D.L. 185/2008, convertito con modificazioni in Legge n.  

2/2009, il Punto Ordinante procederà ad acquisire d’ufficio il Documento Unico di Regolarità 

Contributiva (DURC) oltre a tutta la documentazione che sarà richiesta tramite il FVOE ovvero il 

nuovo sistema AVCPASS che permette alle Stazioni Appaltanti e agli Enti aggiudicatori 

l’acquisizione dei documenti a comprova del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-

organizzativo ed economico-finanziario per l’affidamento dei contratti pubblici. 

CONDIZIONI PARTICOLARI DI FORNITURA 

Le attività di consegna e installazione includono: imballaggio, trasporto, facchinaggio, consegna, 

posa in opera e installazione in loco. Tali attività dovranno essere effettuate da personale qualificato. 

QUALITA’ DEI MATERIALI 

Il materiale della fornitura dovrà essere conforme alle specifiche tecniche minime descritte nel 

capitolato. Non saranno accettati materiali, apparecchiature e accessori con caratteristiche tecniche  

o funzionali diverse da quelle previste. 

Eventuali riferimenti a dispositivi riconducibili a marchi noti devono essere considerati unicamente 

a titolo di esempio e per individuare le caratteristiche minime ed essenziali necessarie all’Istituto 

scolastico. 

A tale scopo, l’Istituzione Scolastica potrà effettuare controlli e prove su campioni per stabilire 

l'idoneità e la conformità del materiale offerto e disporne la sostituzione o rinunciare all’acquisto 

nel caso in cui questo Istituto, a suo insindacabile giudizio, le ritenesse non idonee o non conformi 

a quando descritto nel capitolato. 

Nei confronti del concorrente che abbia presentato, nei modi e termini descritti nella presente gara, 

nel presente Disciplinare e nel Capitolato Tecnico, la migliore offerta valida, nella fase di verifica 

delle offerte, l’Amministrazione, si riserva di procedere alla verifica di quanto dichiarato nella 

documentazione di offerta tecnica, in merito alle caratteristiche delle apparecchiature offerte. 

RISOLUZIONI E RECESSO 

In caso di ritardato o parziale adempimento del contratto, l’Istituto Scolastico potrà intimare 

all’affidatario, a mezzo P.E.C., di adempiere a quanto necessario per il rispetto delle specifiche 

norme contrattuali, entro il termine perentorio di 10 giorni. L’ipotesi del protrarsi del ritardato o 

parziale adempimento del contratto, costituisce condizione risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 

cc., senza che l’inadempiente abbia nulla a pretendere, e fatta salva l’esecuzione in danno. È fatto 

salvo, altresì, il risarcimento di ogni maggior danno subito dall’Istituto Scolastico. In ogni caso, 

l’Istituto Scolastico si riserva il diritto di recedere in qualsiasi momento dal contratto, senza 

necessità di fornire giustificazione alcuna, dandone comunicazione via PEC con 15 gg. di preavviso 

rispetto alla data di recesso. 

 



 
 

 

7 
 
 

 

CONSEGNA, INSTALLAZIONE E COLLAUDO 

Il termine ultimo previsto per la consegna, l’installazione ed il collaudo di tutti i prodotti e 

l’espletamento di tutti i servizi oggetto del presente Contratto è 30 (trenta) giorni dalla stipula.  

Entro il termine di 10 (dieci) giorni dalla data di esecuzione della fornitura di tutti i beni oggetto 

del presente disciplinare saranno sottoposti a collaudo dall’Istituzione scolastica(Stazione 

Appaltante), in contraddittorio con il Fornitore contraente, previa comunicazione inviata a 

quest’ultimo con congruo anticipo. Il collaudo ha anche il compito di verificare l’idoneità delle 

attrezzature alle funzioni di cui alla documentazione tecnica e al manuale d’uso, nonché la 

corrispondenza dei Prodotti alle caratteristiche e alle specifiche tecniche e di funzionalità indicate 

nell’offerta e richieste nel presente disciplinare. Delle operazioni verrà redatto apposito verbale 

controfirmato dal Fornitore. In caso di esito positivo del collaudo, effettuato dall’Istituzione 

Scolastica Stazione Appaltante, la data del verbale varrà come data di accettazione della fornitura 

con riferimento alle specifiche verifiche effettuate ed indicate nel verbale, fatti salvi i vizi non 

facilmente riconoscibili e la garanzia e l’assistenza prestate dal produttore ed eventualmente dal 

Fornitore. Nel caso di esito negativo del collaudo, il Fornitore dovrà sostituire entro 5 (cinque) 

giorni lavorativi le apparecchiature non perfettamente funzionanti svolgendo ogni attività 

necessaria affinché il collaudo sia ripetuto e positivamente superato. Nel caso in cui anche il 

secondo collaudo presso l’Istituto Scolastico Stazione Appaltante abbia esito negativo, 

l’Amministrazione contraente ha facoltà di dichiarare risolto di diritto il contratto di fornitura in 

tutto o in parte. 

 

ULTERIORI CONDIZIONI DA RISPETTARE 

✓ Tutte le apparecchiature devono essere obbligatoriamente in regola con la normativa 

riguardante la sicurezza nei luoghi di lavoro (L.81/08) e con le norme sulla sicurezza e 

affidabilità degli impianti (L.37/08); 
✓ Tutte le apparecchiature devono essere inoltre in regola con la normativa vigente; 
✓ Tutte le apparecchiature e i servizi forniti devono essere corrispondenti esattamente a quanto 

            richiesto nel progetto esecutivo allegato e nel capitolato. In alternativa la stazione appaltante 
            si riserva di valutare, ove non fosse possibile reperire i prodotti richiesti, su documentata 
            relazione dell’operatore economico, prodotti alternativi, di primaria casa internazionale, che 
            devono essere fornite delle caratteristiche tecniche funzionali minime indicate nel capitolato 
            o superiori; 

✓ Il prezzo offerto deve essere indicato al netto di iva, e comprensivo di imballaggio, trasporto, 
            facchinaggio, garanzia, montaggio, fissaggio a muro; 

✓ Consegna di tutto il materiale come da specifiche del disciplinare di gara; 
✓ Installazione configurazione e collaudo di tutte le apparecchiature fornite entro la data 

indicata. 
 
 
 



 
 

 

8 
 
 

 

DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 

Le eventuali controversie, che dovessero insorgere durante lo svolgimento del servizio tra il 

prestatore e l’Istituto Scolastico, saranno demandate al giudice ordinario. Il foro competente è 

quello di Bari. 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Ai sensi del GDPR n. 679 del 27 aprile 2016 e del D. Lgs. 196/2003, così come modificato dal 

D.Lgs. n. 101 del 10/08/2018, i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto 

per le finalità strettamente connesse alla sola gestione delle selezioni. I medesimi dati potranno 

essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare 

lo svolgimento delle selezioni o verificare la posizione giuridico-economica dell’interessato. Lo 

stesso gode dei diritti di cui ai citati GDPR n. 679/2016 e D.Lgs n. 196 del 2003 e ss.mm.ii. 

Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, ai soggetti cui sia 

riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. 

RINVIO 

Per quanto non espressamente contemplato nella presente lettera di invio si fa espresso rinvio a 

quanto previsto dalla vigente legislazione comunitaria e nazionale in materia di affidamento di 

contratti pubblici, con particolare riferimento al D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

ULTERIORI INFORMAZIONI  

In caso di richiesta di ulteriori informazioni queste dovranno essere inviate presso la casella di posta 

elettronica certificata BAIC89400E@pec.istruzione.it 

 

In Allegato: 

- All. A - Relazione Tecnico-Illustrativa; 

- All. B - Capitolato Tecnico-Descrittivo per le Forniture; 

- All. C - Offerta economica; 

- All. D - DGUE 

- All. E - PATTO DI INTEGRITA' 

- All. F - Informativa trattamento dei dati personali fornitori 

- All. G - Modello tracciabilità flussi finanziari 

- All. H - Modello Dichiarazione DI CONSAPEVOLEZZA CLAUSOLA RISOLUTIVA 

- All. I - DICHIARAZIONE DI IMPEGNO A COSTITUIRE GARANZIA DEFINITIVA 

- All. L - Dichiarazione DI RISPETTO NORMATIVA DISABILI 

- All. M - Dichiarazione DNSH DO NO SIGNIFICANT HARM 

- All  N - DICHIARAZIONE SITUAZIONE OCCUPAZIONALE 

 
                                                                                    Il Responsabile Unico del Procedimento  

                                                                                                  LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                   Prof.ssa Valeria BRUNETTI 

Firmato da:
BRUNETTI VALERIA
01/02/2023 10:38:58

mailto:BAIC89400E@pec.istruzione.it


pag 1  

CAPITOLATO TECNICO FORNITURE TECNOLOGICHE 
PROGETTO “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo 
regionale (FESR) – REACT EU 

 
FESR per la realizzazione di “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” - Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU 
Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 
13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” Avviso pubblico prot.n. 
AOOGABMI/38007 del 27/05/2022 
CNP: 13.1.5A-FESRPON-PU-2022-152 - Sottoazione 13.1.5A 
CUP: C44D22000610006 

 
Di seguito l’elenco degli allestimenti con indicazione delle quantità e dimensioni: 

 
 

Q.tà DESCRIZIONE 

N. 9 MONITOR INTERATTIVI 65" | OS ANDROID11 RAM4GB STORAGE32GB | 500CD/M2 5.000:1 40 
TOUCH | STAFFA A PARETE INCLUSA ( FRAME COLORE BLACK ) 

N.3 NOTEBOOK CORE I3 8GB RAM SSD 256GB 15.6” - FULL HD - WI-FI, BLUETOOTH – NERO – 
WINDOWS 10 PRO 64 BIT – (MEMORIA ESTENDIBILE FINO A 16GB) 

 
- Win 10 Pro Edizione a 64 bit - MUI 
- Intel Core i3 (10 gen) 1005G1 / 1.2 GHz (3.4 GHz) / 4 MB Cache 
- 8 GB DDR4 (1 x 8 GB) 
- 256 GB SSD - NVMe 
- Monitor: 15.6" 1920 x 1080 / Full HD - 141 ppi 
- Scheda grafica: Intel UHD Graphics 
- Webcam Integrata Sì 
- Networking: 802.11a/b/g/n/ac, Gigabit Ethernet 
- Bluetooth 5.0, 
- Dimensioni (LxPxH): 36.396 cm x 24.9 cm x 1.99 cm 

N.3 TAVOLI INTERATTIVI IN LAMIERA STONDATA VERDE 43" UHD 4K - 40 TOCCHI - ANDROID11 - 
RAM 8GB - ROM 32GB 
DIM.CM.141 X 88 X 58H 



pag 2  

N.3 SET ATTIVITÀ STEAM E JUNIOR ROBOTIC - IN VASCHETTA PVC, COMPRENSIVO DI ERP MINI 
CONTROLLER, 1 TOUCH SENSOR,1 LED, USB CABLE & 1 MOTOR. INTERFACCIABILE CON 
TAVOLO INTERATTIVO E MONITOR. 

Mini controller con 4 porte input-output 
• Connettività tramite USB e Bluetooth 
• Pulsanti a membrana a bordo per manuale 
• 1 motore a corrente continua 
• 1 LED rosso 
• 1 sensore Touch 

Tab. n 6 - elenco completo forniture tecnologiche 


